
Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Defensa Nacional 1

( pesos )

de  1 07

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2021

ENERO DE 2021

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

Pensiones 
y

Jubilaciones

A

R

K

M

Funciones de las Fuerzas Armadas

Específicos

Proyectos de Inversión

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia 
institucional

 76,258,855,431

 5,925,541,962

 21,814,830,015

 8,557,941,248

 73,987,211,510

 925,541,962

 

 8,557,941,248

 57,574,757,109

 

 

 7,584,304,809

 16,287,816,608

 

 

 973,636,439

 

 

 

 

 124,637,793

 925,541,962

 

 

 2,271,643,921

 5,000,000,000

 21,814,830,015

 

 2,271,643,921

 5,000,000,000

 21,814,830,015

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Desempeño de las Funciones

Administrativos y de Apoyo

 103,999,227,408

 8,557,941,248

 74,912,753,472

 8,557,941,248

 57,574,757,109

 7,584,304,809

 16,287,816,608

 973,636,439

 

 

 1,050,179,755

 

 29,086,473,936

 

 29,086,473,936

 

 

 

 

 

Programas Federales  112,557,168,656  83,470,694,720  65,159,061,918  17,261,453,047   1,050,179,755  29,086,473,936  29,086,473,936   

Total Gasto Programable  112,557,168,656  83,470,694,720  65,159,061,918  17,261,453,047   1,050,179,755  29,086,473,936  29,086,473,936   

001

002

003

004

009

017

018

019

020

021

022

023

024

026

900

016

018

027

019

001

Investigación y desarrollo tecnológico, producción y 
mantenimiento de armamento, municiones, explosivos, 
vehículos y equipos militares y sus accesorios
Defensa de la Integridad, la Independencia, la Soberanía 
del Territorio Nacional
Operación y desarrollo de la Fuerza Aérea Mexicana

Programa de la Secretaría de la Defensa Nacional en 
Apoyo a la Seguridad Pública
Programa de sanidad militar

Derechos humanos

Investigación, desarrollo y producción de vestuario y equipo
militar y mantenimiento de infraestructura
Mantenimiento y conservación de la infraestructura militar y 
maquinaria pesada y administración inmobiliaria
Programa de justicia militar

Sistema educativo militar

Investigación y desarrollo militar en coordinación con 
universidades públicas, instituciones públicas de educación 
superior y/o demás centros públicos de investigación 
superior
Salud y producción animal

Fortalecimiento de las capacidades de auxilio a la población
civil mediante el Plan DN-III-E
Operación y desarrollo de los cuerpos de seguridad de las 
Fuerzas Armadas
Programa de igualdad entre mujeres y hombres SDN

Programa de Becas para los hijos del Personal de las 
Fuerza Armadas en activo
Fideicomiso de apoyo a deudos de militares fallecidos o a 
militares que hayan adquirido una incapacidad en 1/a. 
categoría en actos del servicio considerados de alto riesgo
Provisiones para la construcción y fortalecimiento de 
infraestructura

Proyectos de infraestructura gubernamental de seguridad 
nacional

Actividades de apoyo administrativo

 1,434,312,968

 32,708,889,963

 7,940,187,980

 4,103,913,604

 6,458,658,592

 59,548,410

 879,523,205

 2,910,844,118

 910,548,726

 1,957,089,768

 117,871,992

 97,776,078

 1,663,356

 16,549,397,394

 128,629,277

 907,360,075

 18,181,887

 5,000,000,000

 21,814,830,015

 8,557,941,248

 1,434,312,968

 32,708,889,963

 5,668,544,059

 4,103,913,604

 6,458,658,592

 59,548,410

 879,523,205

 2,910,844,118

 910,548,726

 1,957,089,768

 117,871,992

 97,776,078

 1,663,356

 16,549,397,394

 128,629,277

 907,360,075

 18,181,887

 

 

 8,557,941,248

 1,121,753,668

 27,165,777,765

 2,929,156,820

 3,592,014,277

 3,944,298,120

 57,719,500

 514,764,941

 2,714,765,383

 876,340,948

 1,601,105,260

 

 

 

 13,057,060,427

 

 

 

 

 

 7,584,304,809

 312,559,300

 5,464,328,144

 2,739,387,239

 511,899,327

 2,508,113,252

 1,828,910

 364,758,264

 196,078,735

 34,207,778

 316,377,989

 117,871,992

 97,776,078

 1,663,356

 3,492,336,967

 128,629,277

 

 

 

 

 973,636,439

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 78,784,054

 

 

 6,247,220

 

 

 

 

 39,606,519

 

 

 

 

 

 907,360,075

 18,181,887

 

 

 

 

 

 2,271,643,921

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5,000,000,000

 21,814,830,015

 

 

 

 2,271,643,921

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5,000,000,000

 21,814,830,015

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


