PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2021 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) ENERO DE 2021

RAMO: 07 Defensa Nacional Página: 1 de 1

Programa Presupuestario Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa Total Gasto Programable Programas Federales Desempeño de las Funciones		Gasto Total 112,557,168,656 112,557,168,656	Gasto Corriente					Pensiones y	Gasto de Inversión			
			Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
			83,470,694,720 83,470,694,720	65,159,061,918 65,159,061,918	17,261,453,047 17,261,453,047		1,050,179,755 1,050,179,755		29,086,473,936 29,086,473,936	29,086,473,936 29,086,473,936		
		Α	Funciones de las Fuerzas Armadas	76,258,855,431	73,987,211,510	57,574,757,109	16,287,816,608		124,637,793		2,271,643,921	2,271,643,921
	001 Investigación y desarrollo tecnológico, producción y mantenimiento de armamento, municiones, explosivos,	1,434,312,968	1,434,312,968	1,121,753,668	312,559,300							
	vehículos y equipos militares y sus accesorios 002 Defensa de la Integridad, la Independencia, la Soberanía del Territorio Nacional	32,708,889,963	32,708,889,963	27,165,777,765	5,464,328,144		78,784,054					
	003 Operación y desarrollo de la Fuerza Aérea Mexicana	7,940,187,980	5,668,544,059	2,929,156,820	2,739,387,239				2,271,643,921	2,271,643,921		
	004 Programa de la Secretaría de la Defensa Nacional en Apoyo a la Seguridad Pública 009 Programa de sanidad militar	4,103,913,604 6,458,658,592	4,103,913,604 6,458,658,592	3,592,014,277 3,944,298,120	511,899,327 2,508,113,252		6,247,220					
	017 Derechos humanos	59,548,410	59,548,410	57,719,500	1,828,910		0,247,220					
	Investigación, desarrollo y producción de vestuario y equipo militar y mantenimiento de infraestructura	879,523,205	879,523,205	514,764,941	364,758,264							
	019 Mantenimiento y conservación de la infraestructura militar y	2,910,844,118	2,910,844,118	2,714,765,383	196,078,735							
	maquinaria pesada y administración inmobiliaria 020 Programa de justicia militar	910,548,726	910,548,726	876,340,948	34,207,778							
	021 Sistema educativo militar	1,957,089,768	1,957,089,768	1,601,105,260	316,377,989		39,606,519					
	022 Investigación y desarrollo militar en coordinación con universidades públicas, instituciones públicas de educación superior y/o demás centros públicos de investigación superior	117,871,992	117,871,992		117,871,992							
	023 Salud y producción animal	97,776,078	97,776,078		97,776,078							
	Fortalecimiento de las capacidades de auxilio a la población civil mediante el Plan DN-III-E Operación y desarrollo de los cuerpos de seguridad de las	1,663,356 16,549,397,394	1,663,356 16,549,397,394	13,057,060,427	1,663,356 3.492.336.967							
	Fuerzas Armadas 900 Programa de igualdad entre mujeres y hombres SDN	128,629,277	128,629,277	10,007,000,427	128,629,277							
R	Específicos	5,925,541,962	925,541,962				925,541,962		5,000,000,000	5,000,000,000		
	016 Programa de Becas para los hijos del Personal de las	907,360,075	907,360,075				907,360,075					
	Fuerza Armadas en activo O18 Fideicomiso de apoyo a deudos de militares fallecidos o a militares que hayan adquirido una incapacidad en 1/a.	18,181,887	18,181,887				18,181,887					
	categoría en actos del servicio considerados de alto riesgo 027 Provisiones para la construcción y fortalecimiento de infraestructura	5,000,000,000							5,000,000,000	5,000,000,000		
K	Proyectos de Inversión	21,814,830,015							21,814,830,015	21,814,830,015		
	019 Proyectos de infraestructura gubernamental de seguridad nacional	21,814,830,015							21,814,830,015	21,814,830,015		
Administrativos y de Apoyo		8,557,941,248	8,557,941,248	7,584,304,809	973,636,439							
М	Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional	8,557,941,248	8,557,941,248	7,584,304,809	973,636,439							
	001 Actividades de apoyo administrativo	8,557,941,248	8,557,941,248	7,584,304,809	973,636,439							